
diário oficial Nº 35.170  11Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1374379 de 
26/10/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora NAZARE 
DO SOCORRO DOS SANTOS Id. Funcional nº 5946533/1, ocupante do car-
go de Secretário de Diretoria, lotada na Diretoria de Gestão do Patrimônio 
- DGP/SEPLAD, no período de 08 de dezembro de 2022 a 22 de dezembro 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 06 de fevereiro de 2021 a 05 
de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1022/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1374681 de 
26/10/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de férias regulamentares ao servidor MA-
THEUS MARTINS ISMAEL Id. Funcional nº 5961063/1, ocupante do cargo 
de Gerente, lotado na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas - 
DPP/SEPLAD, no período de 07 de novembro de 2022 a 20 de novembro 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 21 de julho de 2021 a 20 de 
julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 869977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 336/2022-GS/SEPLAD 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1330601;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02 de outubro de 2022, a servidora ISABEL EDILAMAR 
DA SILVA SADALA, Id. Funcional nº. 28711/1, ocupante do cargo de Téc-
nico “C”, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para 
o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o 
disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 869759
PORTARIA N° 337/2022-GS/SEPLAD 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1330601;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02 de outubro de 2022, a servidora REBECCA CARDO-
SO HESKETH, Id. Funcional nº. 715735/1, ocupante do cargo de Técnico 
B, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto 
nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 869760
PORTARIA N° 338/2022-GS/SEPLAD 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1330601;

R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02 de outubro de 2022, a servidora MARIA DAS GRA-
ÇAS VIEIRA FIGUEIREDO, Id. Funcional nº. 28088/1, ocupante do cargo 
de Técnico “A”, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, com ônus 
para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade 
com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto 
nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 869761

PORTARIA Nº 330, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Planejamento e Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 2022,
RESOLVE:
Designar a servidora ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO como membro 
da Comissão de Concurso Público C-216, para preenchimento de cargos de 
Nível Médio e Superior da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, em substituição a servidora EDIANE VANISE PINHEIRO 
CAVALCANTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 de 
outubro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 870294

RETIFICAÇÃO Nº 53/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2712, de 26/10/2022, publicado no D.O.E nº 35.165, de 
26/10/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
281010460814918715 – NGPR 0101 339030 10.000,00
281010460814918715 – NGPR 0101 449052 298.095,32

LEIA-SE:

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
281010460814918715 – NGPR 0301 449052 308.095,32

PORTARIA Nº 423, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 423, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO

SEDEME
Investimentos 0,00 0,00 228.020,62 0,00 228.020,62

Outras Despesa de Investi-
mentos

 0301 0,00 0,00 228.020,62 0,00 228.020,62
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Breves
Outras Despesas Correntes 0,00 85.285,89 0,00 0,00 85.285,89

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
 0149 0,00 85.285,89 0,00 0,00 85.285,89


